

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Anden Deel

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 46. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1836_518A_2-txt-shoot-idm2552.pdf (tilgået 04. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Dog, *Constantius* havde en Søn, ved Navn *Constantin*, som vel med Flid var forbigaaet ved Valget af Keiserlinger og opholdt sig ved *Galers* Hof, hvor Tyrannen troede ham sikker nok, men han var elsket i Krigs-Hæren, smuttede bort, og traf sin Fader i sidste Aande-Dræt, fik hans Velsignelse og udraabdes af Krigs-Hæren til hans Efter-Mand. Det maatte *Galer*, skiøndt han fnøs, finde sig i, og fik ovenikiøbet to nye Med-Beilere, da han for Alvor vilde skrive selve *Roms Borgere* i Skat, thi den aftakkede Keiser *Maximians* Søn, Uhyret *Maxents*, som var i Byen, benyttede Fortvivlelsen, fik sin Fader til at axle Purpuret igien, og tog det selv, ved Hjælp af Liv-Vagten (Prætorianerne), som *Galer* havde opløst, og af Svine-Slagteren *Luccan*, som havde havt Leveringen af det Flæsk, Keiserne, istedenfor at beskatte Almuen, pleiede at uddele til dem**Forfølger-Bogen 26. Zosimos II. 9.* Nu var de da Sex om Regieringen, og skiøndt det kostede *Severus* Livet at han gik til Italien imod de to Nye, blev dog Tallet fuldt igien ved Barbaren *Licinius*, som *Galer* gav Purpuret, men nu var Uhyret modent, thi han raadnede levende op. Under de Helvedes-Smerter, han leed, havde *Galer* imidlertid, tilligemed *Constantin* og *Licin*, underskrevet en Forordning, hvori Tyrannen vel roser sin gode Hensigt med 47Blod-Loven mod de *Christne*, men beklager dog, at den, ved de sære Menneskers Ivrigheid og Halstarrighed, har voldt endeel Ulæmpe, og vil derfor lade Naade gaae for Ret, saa de *Christne* skal have Lov til at være *hvad de er* og bygge deres Kirker op igien**Euseb. VIII. 17. Forfølger-Bogen 31-35.*